
  
Управление образования  

администрации  Володарского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

04 сентября  2023 года                                                                                             № 389 

 

 

О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году 
 
 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (далее–Порядок), приказом 

Министерства образования и науки Нижегородской области № 316-01-63-2385/23 от 

01.09.2023г «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году», письмом ГБОУ ДО РЦ «Вега» от 01.09.2023г. № Сл-316-566-

720528/23 «О требованиях к организации проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников», с целью организованного проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) в 2023 – 2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в 2023 – 2024 учебном году школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников в соответствии с рекомендуемыми Министерством образования и 

науки Нижегородской области сроками ( приложение 1): 

1.1. по шести общеобразовательным предметам: математика, физика, 

информатика, химия, биология, астрономия - в онлайн формате на 

платформе Образовательного центра «Сириус»; 

1.2. по общеобразовательным предметам: русский язык, литература, английский 

язык, немецкий язык, французский язык,  история, обществознание, право, 

география, МХК, экономика, экология, ОБЖ, технология, физическая 

культура в очном формате по заданиям, разработанным региональными 

предметно-методическими комиссиями;  

1.3. обеспечить выполнение рекомендаций, разработанных центральными 

предметно-методическими комиссиями к  организации школьного этапа 

всероссийской  олимпиады школьников ( приложение 2). 

     2. Назначить: 
            2.1. Жиганову Людмилу Валентиновну, заведующего информационно-



диагностическим кабинетом Управления образования, муниципальным координатором по 

организационно-методическому сопровождению     школьного этапа     всероссийской 

олимпиады школьников; 
 
2.2. Паникарову Елену Вячеславовну, методиста информационно-диагностического 

кабинета Управления образования, муниципальным  координатором по методическому  и 

техническому сопровождению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

3. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

( приложение 3). 

4. Утвердить  состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников ( 

приложение 4). 

5.  Утвердить состав апелляционной комиссии  школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников ( приложение 5). 

6. Утвердить график проверки работ и предоставления рейтинговых списков; проведения 

анализа и показа выполненных олимпиадных работ; рассмотрения апелляций участников  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников ( приложение 6). 

7. Утвердить перечень площадок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников ( приложение 7). 

8. Установить следующую квоту победителей и призеров школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников: не более 45 процентов от общего числа участников школьного 

этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, при этом число 

победителей школьного этапа Олимпиады не должно превышать 8 процентов от общего 

числа участников школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету.  

9. Информационно-диагностическому кабинету ( заведующий – Жиганова Л.В.): 

9.1. Обеспечить работу телефонной «горячей линии» по организационным вопросам, 

методическому и техническому сопровождению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников с 04 сентября по 01 ноября 2023  года ежедневно с 14.00 до 16.00 

часов ( тел. 8(83136)4-12-48); 

9.2.Организовать информационно-разъяснительную работу по вопросам  проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в рамках совещаний с 

руководителями и заместителями руководителей общеобразовательных организаций, 

руководителями районных методических объединений;  

9.3. Обеспечить передачу олимпиадных заданий на площадку проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников с соблюдением мер по обеспечению 

конфиденциальности информации, содержащейся в  комплектах олимпиадных заданий; 

9.4 Обеспечить работу жюри Олимпиады, направление им критериев и методики 

оценивания олимпиадных работ в день,  следующий за днем проведения Олимпиады;  

9.5. Обеспечить шифрование выполненных работ в день проведения олимпиады и 

дешифрование работ по завершении проверки работ;  

9.6. Обеспечить утверждения итоговых результатов по каждому общеобразовательному 

предмету и опубликование их на официальном сайте в сети Интернет; 

9.7. Обеспечить подготовку материалов для награждения победителей и призеров 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников; 

9.8. Обеспечить предоставление отчета по итогам школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Министерство образования и науки Нижегородской области. 

 



10. Руководителям общеобразовательных организаций: 

10.1. Обеспечить соответствие площадки проведения всероссийской олимпиады 

школьников нормам и  требованиям Роспотребнадзора, установленным на момент 

проведения олимпиадных испытаний; 

10.2. Организовать информационно-разъяснительную работу по вопросам проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников со всеми  участниками 

образовательных отношени; 

10.3. Обеспечить сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком  и 

согласии на публикацию результатов по каждому предмету на официальном сайте в сети 

Интернет с указанием фамилии, инициалов, класса, наименования субъекта РФ, 

количества набранных баллов и передачу их организатору школьного этапа до 14 

сентября 2023 года ( приложение 8 ); 

10.4. Обеспечить участие педагогов общеобразовательной организации в работе жюри, 

апелляционной комиссии в соответствии с приложениями 4,5 к данному приказу, 

10.5. Обеспечить  видеонаблюдение на площадке проведения Олимпиады, 

10.6. Обеспечить предоставление пакета документов для аккредитации общественных 

наблюдателей на школьный этап всероссийской олимпиады школьников в срок до 6 

сентября 2023 года.  

 

 

 

 

Начальник Управления образования                                           Н.Г. Соловьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Управления образования 

№ 389  от 04.09.2023г. 

Сроки проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 
Предмет Срок проведения Классы-участники Формат проведения 

Обществознание 18 сентября 2023 

г. 

5-11 Очно на площадке проведения 

Русский язык 19 сентября 2023 

г. 

4-11 Очно на площадке проведения 

География 20 сентября 2023 

г. 

5-11 Очно на площадке проведения 

Немецкий язык 21 сентября 2023 

г. 

5-11  Очно на площадке проведения 

Английский язык 25 сентября 2023г. 5-11 Очно на площадке проведения 
Физика 27 сентября 2023 

г. 

7-11 онлайн на платформе 

Образовательного центра 

«Сириус» 

Экономика 28 сентября 2023 

г. 

5-11 Очно на площадке проведения 

Искусство (МХК) 29 сентября 2023г. 5-11 Очно на площадке проведения 

Экология 02 октября 2023г. 5-11 Очно на площадке проведения 
История 03 октября 2023г. 5-11 Очно на площадке проведения 

Химия 04 октября 2023г. 7-11 онлайн на платформе 

Образовательного центра 

«Сириус» 
Право 05 октября 2023г. 5-11 Очно на площадке проведения 

Астрономия 06 октября 2023г. 5-11 онлайн на платформе 

Образовательного центра 

«Сириус» 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 

09 октября 2023г. 5-11 Очно на площадке проведения 

Биология 11 октября 2023г. 5-11 онлайн на платформе 

Образовательного центра 

«Сириус» 
Французский язык 12 октября 2023г. 5-11 Очно на площадке проведения 

Литература 16 октября 2023г. 5-11 Очно на площадке проведения 

Математика 17 октября 2023г. 7-11 онлайн на платформе 

Образовательного центра 

«Сириус» 
Математика 18 октября 2023г. 4-6 онлайн на платформе 

Образовательного центра 

«Сириус» 
Технология 19 октября 2023г. 5-11 Очно на площадке проведения 

Физическая культура 23 октября 2023г. 5-11 Очно на площадке проведения 

Информатика 25 октября 2023г. 5-11 онлайн на платформе 

Образовательного центра 

«Сириус» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Управления образования 

№ 389  от 04.09.2023г. 

 

Требования к организации школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/24 учебном году 

 

Общеобразовательный 

предмет 

Длительность Оборудование Разрешенные 

материалы 

Французский язык  5-6 классы – 45 минут,  

7-8 классы – 60 минут,  

9-11 классы – 90 минут.  

Средства для 

воспроизведения 

аудио файлов, 

колонки.  

Ручка, чистый лист бумаги 

для черновых записей 

Искусство  5-6 класс – 90 минут;  

7-8 классы – 120 минут; 

9-11 классы – 120 

минут.  

 

Средства для 

воспроизведения 

аудио файлов, 

колонки.  

 

 

Ручка, чистый лист бумаги 

для черновых записей 

Немецкий язык  5-6 классы – 80 минут, 

 7-8 классы – 85 минут,  

9-11 классы – 150 

минут.  

 

Средства для 

воспроизведения 

аудио файлов, 

колонки.  

 

 

Ручка, чистый лист бумаги 

для черновых записей 

Экономика  5-7 классы – 90 минут, 

8-9 классы – 120 минут, 

10-11 классы – 150 

минут.  

 

- 

Линейка, карандаш и ластик. 

Запрещается пользоваться 

принесенными с собой 

калькуляторами, 

справочными материалами, 

средствами связи и 

электронно-вычислительной 

техникой 

Русский язык  4-6 классы – 60 минут;  

7-8 классы – 90 минут; 

 9-11 классы – 120 

минут.  

 

- 

 

Ручка, чистый лист бумаги 

для черновых записей 

История  5-6 класс – 45 минут 7-

11 класс – 60 минут -  

 

- 

 Ручка, чистый лист бумаги 

для черновых записей 

Право  5-11 классы – 120 

минут.  

- Ручка, чистый лист бумаги 

для черновых записей 

Обществознание  6-8 классы – 60 минут, 

 9-11 класс – 90 минут.  

-  

Ручка, чистый лист бумаги 

для черновых записей 

Английский язык  5-6 классы – 60 минут,  

7-8 классы – 90 минут,  

9-11 классы-120 минут 

Средства для 

воспроизведения 

аудиофайлов, колонки 

или наушники. 

 

Ручка, чистый лист бумаги 

для черновых записей 

Литература  5-6 классы - 90 минут;  

7-8 классах - 120 минут;  

9-11 классы - 180 

минут.  

 

 

Средства для 

воспроизведения 

аудио файлов, 

колонки. 

 

 

Ручка, чистый лист бумаги 

для черновых записей 

Физическая культура 2 тура:  

1 тур – 

теоретический: 

 5-6 классы – 20 

минут,  

7-8 классы – 35 

минут,  

9-11 классы – 35 

Практический тур 

– беговая дорожка 

для проведения 

кроссового бега; – 

гимнастическая 

дорожка 12м на 

1,5м или 

гимнастические 

Ручка, чистый лист 

бумаги для черновых 

записей 



минут.  

2 тур – 

практический:  

1 испытание (5-6 

класс: кросс, время 

не 

регламентируется) 2 

испытания (7-8 

класс: кросс, 

гимнастика, время 

не 

регламентируется) 2 

испытания (9-11 

класс: кросс, 

гимнастика, время 

не 

регламентируется)  

Итоговый протокол 

оформляется в 

таблице формата 

Excel, и 

заполняется: по 

двум позициям для 

5-6 классов: теория 

и кросс 

по трем позициям 

для 7 -8 и 9 -11 

классов: теория, 

кросс и гимнастика. 

маты. 

Экология  5 -11 класс – 45 минут.  -  Ручка, чистый лист бумаги 

для черновых записей 

ОБЖ  5 -6 классы – 45 минут, 

 7 -8 классы – 60 минут,  

9-11 классы – 90 минут.  

- Ручка, чистый лист бумаги 

для черновых записей 

География   5 -6 классы – 75 минут 

(теоретический тур – 45 

минут, тестовый тур – 

30 минут);  

7 -8 классы – 90 минут 

(теоретический тур – 60 

минут, тестовый тур – 

30 минут);  

9 -11 классы – 135 

минут (теоретический 

тур – 90 минут, 

тестовый тур – 45 минут 

) 

География 5 -6 классы 

– 75 минут 

(теоретический тур – - 

Линейка и транспортир, 

непрограммируемый 

калькулятор. Категорически 

запрещено использовать:  

– контурные карты 

 – справочную литературу – 

электронные устройства, 

служащие для передачи, 

получения или накопления 

информации  

Технология  5 -11 классы – 90 минут. - Письменные принадлежности 

(чистые листы бумаги, 

используемые в качестве 

черновика, авторучки, 

карандаш простой графитный, 

ластик, непрограммируемый 

калькулятор) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу Управления образования 

№ 389  от 04.09.2023г. 

 

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

 

1. Соловьева Н.Г., начальник Управления образования – председатель 

2. Павлова О.В., заместитель начальника Управления образования – заместитель председателя. 

Члены оргкомитета: 

3. Рогулева О.В., начальник отдела общего и дополнительного образования 

4. Жиганова Л.В., заведующий информационно-диагностическим кабинетом Управления образования; 

5. Бердникова  Е.Г., методист информационно-диагностического кабинета Управления образования; 

6. Власенко Т.Н., методист информационно-диагностического кабинета Управления образования; 

7. Паникарова Е.В., методист информационно-диагностического кабинета Управления образования; 

8.  Бароненко Е.Ю., заместитель директора МБОУ сш № 1; 

9. Васильева А.К., и.о. директора МБОУ сш № 2; 

10. Кирилова О.Ю., заместитель директора МБОУ сш № 4; 

11. Круподерова Т.В., директор МБОУ сш № 5; 

12. Кильдишева Е.О., заместитель директора МБОУ сш № 6; 

13. Дик М.А., заместитель директора МАОУ сш № 7; 

14. Щербаков Д.А., заместитель директора МАОУ сш № 8; 

15. Николаенко Е.В., заместитель директора МБОУ сш № 9; 

16.  Мастрюкова А.А., заместитель директора МАОУ сш № 10; 

17.  Ракова С.И., заместитель директора МБОУ ош № 11; 

18.  Кулалаева С.Н., заместитель директора МБОУ нш № 12; 

19. Соколова М.А., заместитель директора Гимназии № 1; 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

к приказу Управления образования 

№ 389  от 04.09.2023г. 

 

 

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

№ п/п Предмет Члены жюри 

 

1 

 

География  

Гулик С.Л.; учитель Гимназии № 1 

Скрябина Л.И., учитель  МБОУ сш № 1 

 Кузина И.В., учитель  МБОУ сш № 2 

Ларина Г.Г., учитель МАОУ сш № 3 

Смагина Е.Л., учитель МБОУ сш № 4 

Орлова Е.Н., учитель МБОУ сш № 5 

Титова Н.В., учитель МБОУ сш № 6 

Дубинина О.В., учитель МБОУ сш № 6 

Перегончук Ю.В., учитель МАОУ сш № 7 

Андреева Т.О., учитель МАОУ сш № 8 

Чиркова Э.Д., учитель МАОУ сш № 10 

Ракова С.И., учитель МБОУ ош № 11 

2  

История  

Сатаев Ю.Н., учитель  МБОУ сш № 1 

Соколовская Н.Е., учитель МБОУ сш № 2 

Новикова Ю.П., учитель МБОУ сш № 2 

Чунакова Е.Н., учитель МАОУ сш № 3 

Сергейчева О.Е., учитель МАОУ сш № 3 

Бун Р.С., учитель МБОУ сш № 4 

Савичев А.В., учитель МБОУ сш № 5 

Исаева Т.А., директор МБОУ сш № 6 

Титова Н.В., учитель МБОУ сш № 6 



Яковчукова Г.В., учитель МАОУ сш № 7 

Горбунова  М.А., учитель МАОУ сш № 8 

Токарева М.Б., учитель МАОУ сш № 8 

Поддубская  Е.Е., учитель МБОУ сш № 9 

Коленченко Е.М., учитель Гимназии № 1 

Чигрина Е.Д., учитель Гимназии № 1 

Дектярева М.В., учитель МАОУ сш № 10 

Умеренков М.В., учитель МБОУ ош № 11 

 

3 
 

Литература  

Суботько З.А., учитель Гимназии № 1 

Мороз С.А., учитель Гимназии № 1 

Беляева А.М., учитель Гимназии № 1 

Мацулевич Н.Г., учитель МБОУ сш № 1 

Полежаева Н.М., учитель МБОУ сш № 1 

Макарова Е.С., учитель МБОУ сш № 2 

Туманов А.В., учитель МБОУ сш № 2 

Евстигнеева О.И., учитель МАОУ сш № 3 

Ватулина Н.А., учитель МАОУ сш № 3 

Майорова Л.П., учитель МАОУ сш № 3 

Бердникова И.В., учитель МАОУ сш № 3 

Михеева О.А., учитель МАОУ сш № 3 

Рыбакова Е.В., учитель МАОУ сш № 3 

Колесниченко Л.Т., директор МБОУ сш № 4 

Огурцова Р.Т., учитель МБОУ сш № 4 

Ковалева Т.И., учитель МБОУ сш № 5 

Королева Л.Ю., учитель МБОУ сш № 5 

Драгунова Н.В., учитель МБОУ сш № 6 

Боброва О.К., учитель МБОУ сш № 6 

Павлихина Л.И., учитель МАОУ сш № 7 

Рыжова Е.В., учитель МАОУ сш № 8 

Лобова И.С., учитель МАОУ сш № 8 

Сюбаева Е.А., учитель МАОУ сш № 8 

Мусоркина М.В., учитель МБОУ ОШ № 11 

Савельева Т.А., учитель МБОУ сш № 9 

Однорог Т.Н., учитель МБОУ сш № 9 

Астахова Г.И., учитель МБОУ сш № 9 

Миронова Т.Г., учитель МАОУ сш № 10 

Ковтун Н.Ю., учитель МАОУ сш № 10 

Дементьева О.В., учитель МАОУ сш № 10 

 

4 

 

 

Обществознание  

Коленченко Е.М., учитель Гимназии № 1 

Чигрина Е.Д., учитель Гимназии № 1 

Скрябина Л.И., учитель МБОУ сш № 1 

Соколовская Н.Е., учитель МБОУ сш № 2 

Новикова Ю.П., учитель МБОУ сш № 2 

Чунакова Е.Н., учитель МАОУ сш № 3 

Сошкина Л.Е, учитель МАОУ сш № 3 

Бун Р.С., учитель МБОУ сш № 4 

Савичев А.В., учитель МБОУ сш № 5 

Исаева Т.А., директор МБОУ сш № 6 

Титова Н.В., учитель МБОУ сш № 6 

Яковчукова Г.В., учитель МАОУ сш № 7 

Горбунова  М.А., учитель МАОУ сш № 8 

Токарева М.Б., учитель МАОУ сш № 8 

Поддубская   Е.Е., учитель МБОУ сш № 9 

Пересечанская А.С., учитель МАОУ сш № 10 

Дектярева М.В., учитель МАОУ сш № 10 

Умеренков М.В., учитель МБОУ ОШ № 11 

 

5 
 

ОБЖ  

Горбунов В.А., учитель МБОУ сш № 1 

 Аминева О.А., учитель МБОУ сш № 1 

Билетнов А.И., учитель МБОУ сш № 2 

Лыков О.Ю., учитель МАОУ сш № 3 

Бун Р.С., учитель МБОУ сш № 4 

Бакутина В.С., учитель МБОУ сш № 5 

Туманова М.В., учитель МБОУ сш № 6 



Перегончук В.Д., учитель МАОУ сш № 7 

Соболев С.И., учитель МАОУ сш № 8 

Лапшин С.А., учитель МБОУ сш № 9 

Умерова И.В., учитель МАОУ сш № 10 

Умеренков М.В., учитель МБОУ ОШ № 11 

Гулик О.П., учитель Гимназии № 1 

 

6 

 

Русский язык  

Суботько З.А., учитель Гимназии № 1 

Мороз С.А., учитель Гимназии № 1 

Лебеда Н.П., учитель Гимназии № 1 

Зайцева Е.В., учитель Гимназии № 1 

Саляхова О.В., учитель МБОУ сш № 1 

 Майорова О.В., учитель МБОУ сш № 1 

Полежаева Н.М., учитель МБОУ сш № 1 

Мацулевич Н.Г., учитель МБОУ сш № 1 

Макарова Е.С., учитель МБОУ сш № 2 

 Туманов А.В., учитель МБОУ сш № 2 

Ягудина О.А.., учитель МБОУ сш № 2 

Чижова Т.В. , учитель МБОУ сш № 2 

Рябова С.Ю., учитель МБОУ сш № 2 

Евстигнеева О.И., учитель МАОУ сш № 3 

Майорова Л.П., учитель МАОУ сш № 3 

Бердникова И.В., учитель МАОУ сш № 3 

Михеева О.А., учитель МАОУ сш № 3 

Рыбакова Е.В., учитель МАОУ сш № 3 

Колесниченко Л.Т., директор МБОУ сш № 4 

Огурцова Р.Т., учитель МБОУ сш №4 

Шишкова М.В, учитель МБОУ сш № 4 

Карпова Е.В., учитель МБОУ сш № 5 

Драгунова Н.В., учитель МБОУ сш № 6 

Боброва О.К., учитель МБОУ сш № 6 

Павлихина Л.И., учитель МАОУ сш № 7 

Григорьева С.В., учитель МАОУ сш № 7  

Рыжова Е.В., учитель МАОУ сш № 8 

Горностаева Г.Ю., учитель МАОУ сш № 8 

Лобова И.С., учитель МАОУ сш № 8 

Сюбаева Е.А., учитель МАОУ сш № 8 

Савельева Т.А., учитель МБОУ сш № 9 

Однорог Т.Н., учитель МБОУ сш № 9 

Астахова Г.И., учитель МБОУ сш № 9 

Власенко Т.Н., учитель МБОУ сш № 9 

Миронова Т.Г., учитель МАОУ сш № 10 

Ковтун Н.Ю., учитель МАОУ сш № 10 

Дементьева О.В., учитель МАОУ сш № 10 

Блинова М.К., учитель МАОУ сш № 10 

Чечнева И.В., учитель МАОУ сш № 10 

Мусоркина М.В., учитель МБОУ ОШ № 11 

Куликова М.И., учитель МБОУ ОШ № 11 

Жамалетдинова Н.А. учитель МБОУ НШ № 12 

Тихонова Н.В., учитель МБОУ НШ № 12 

Федорова Н.Г., учитель МБОУ НШ № 12 

Солдатова А.А., учитель МБОУ НШ № 12 

Железова И.С., учитель МБОУ НШ № 12 
 

7 

 

Право  

Коленченко Е.М., учитель Гимназии № 1 

Чигрина Е.Д., учитель Гимназии № 1 

Сатаев Ю.Н., учитель  МБОУ сш № 1 

Соколовская Н.Е., учитель МБОУ сш № 2 

Новикова Ю.П., учитель МБОУ сш № 2 

Чунакова Е.Н., учитель МАОУ сш № 3 

Сошкина Л.Е., учитель МАОУ сш № 3 

Исаева Т.А., директор МБОУ сш № 6 

Титова Н.В., учитель  МБОУ сш № 6 

Горбунова  М.А., учитель МАОУ сш № 8 

Поддубская   Е.Е., учитель МБОУ сш № 9 



 

8 

 

Технология  

Денежкина В.В., учитель Гимназии № 1 

Гулик О.П., учитель Гимназии № 1 

Алексеева А.О., учитель МБОУ сш № 1 

Февралев В.В. , учитель МБОУ сш № 2 

Лобан И.М., учитель МБОУ СШ №2 

Лыков О.Ю., учитель МАОУ сш № 3 

Семенова Е.Б., учитель МАОУ сш № 3 

Бойнова А.Е., учитель МБОУ сш № 4 

Марина Е.Б., учитель МБОУ сш № 5 

Дубинина О.В.., учитель МБОУ сш № 6 

Туманова М.В., учитель МБОУ сш № 6 

Зайцева Т.А., учитель МАОУ сш № 7 

Муравин В.А., учитель МАОУ сш № 8 

Мухина Г.В., учитель МАОУ сш № 8 

Воронина И.Е., учитель МБОУ сш № 9 

Беляева О.В., учитель МАОУ сш № 10 

Бессонов И.А., учитель МАОУ сш № 10 

 

9 

 

Физическая 

культура  

Масова Р.Н., учитель Гимназии № 1 

Давыдова Я.П., учитель Гимназии № 1 

Горбунов В.А., учитель МБОУ сш № 1 

Голубь О.А., учитель МБОУ сш № 1 

Билетнов А.И. , учитель МБОУ сш № 2 

Семенова Н.М., учитель МБОУ СШ №2  

Родионова Т.В., учитель МАОУ сш № 3 

Бодряков В.С., учитель МАОУ сш № 3 

Калымаев А.А., учитель МБОУ сш № 4 

Орлова Е.Н., учитель МБОУ сш № 5 

Бакутина В.С., учитель МБОУ сш № 5 

Шикова О.В., учитель МБОУ сш № 6 

Мотлич Н.И.,  учитель МБОУ сш № 6 

Перегончук В.Д., учитель МАОУ сш № 7 

Сивак А.А., учитель МАОУ сш № 8 

Соболев С.И., учитель МАОУ сш № 8 

Лиховодов Г.А., учитель МБОУ сш № 9 

Поляков А.В.,  учитель МАОУ сш № 10 

Измайлова Е.Е., учитель МБОУ ОШ № 11 

 

10 

 

Экономика  

Андроник О.И., директор Гимназии № 1 

Кузина И.В. , учитель МБОУ сш № 2 

Бойко А.С., учитель МБОУ сш № 6 

Горбунова  М.А.,  учитель  МАОУ сш № 8 

Пересечанская А.С., учитель МАОУ сш № 10 

 

11 

 

Экология  

Пименова Н.Г., учитель МБОУ сш № 2 

Кузина И.В., учитель МБОУ сш № 2 

Смагина Е.Л., учитель МБОУ сш № 4 

Шуклина М.В.., учитель МБОУ сш № 5 

Горшкова Н.Е., учитель Гимназии № 1 

Соболева Е.С., учитель МАОУ сш № 8 

12 Английский язык 

 

Приходько Е.В. , учитель Гимназии № 1 

Соколова Т.Н.., учитель Гимназии № 1 

Курбанова Н.К., учитель Гимназии № 1 

Селиванова Н.А., учитель МБОУ сш № 1 

Цыганкова М.В., учитель МБОУ сш № 1 

Леконцев А.Е. , учитель МБОУ сш № 2 

Смирнова Н.В., учитель МБОУ сш № 2 

Доронова А.С., учитель МБОУ сш № 2 

Вилкова О.А., учитель МАОУ сш № 3 

Осокин И.А., учитель МАОУ сш № 3 

Стриганова Е.В., учитель МАОУ сш № 3 

Кирилова О.Ю., зам. директора  МБОУ сш № 4 

Новохацкая А.В., учитель МБОУ сш № 6 

Дороганова М.В., учитель МБОУ сш № 6 

Грибова Ю.А., учитель МАОУ сш № 8 

Полутова В.В., учитель МАОУ сш № 8 



Гафарова Т.Г., учитель МАОУ сш № 8 

Коптелова А.Л., учитель МБОУ сш № 9 

Камилова М.А., учитель МБОУ сш № 9 

Кураева Ю.Н., учитель МАОУ сш № 10 

Муханова Е.А., учитель МАОУ сш № 10 

Куракина У.В., учитель МАОУ сш № 10 

13  

Мировая 

художественная 

культура 

Чигрина  Е.Д., учитель МАОУ «Гимназия № 1» 

Денежкина В.В., учитель МАОУ «Гимназия № 1» 

Соколова М.А., заместитель директора  МАОУ «Гимназия № 1» 

 

 

 

Приложение 5 

к приказу Управления образования 

№  389 от 04 .09.2023г. 

 

Состав апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

 

1. Павлова О.В., заместитель начальника Управления образования - председатель. 

Члены комиссии: 

2. Жиганова Л.В., заведующий информационно-диагностическим кабинетом Управления 

образования; 

3. Бердникова  Е.Г., методист информационно-диагностического кабинета Управления 

образования; 

4. Власенко Т.Н., методист информационно-диагностического кабинета Управления образования; 

5. Паникарова Е.В., методист информационно-диагностического кабинета Управления 

образования; 

6. Мельничук Т.В., руководитель РМО учителей математики, учитель МАОУ сш №8; 

7. Андреева Т.О., руководитель РМО учителей географии, учитель МАОУ сш № 8; 

8. Измайлова Е.Е., руководитель РМО учителей физической культуры, учитель МБОУ ош № 11; 

9. Новикова Ю.П., руководитель РМО учителей истории и обществознания, учитель МБОУ сш № 

2; 

10. Приходько Е.В., руководитель РМО учителей иностранного языка, учитель Гимназии № 1; 

11. Павлюков А.М., руководитель РМО учителей информатики, учитель МАОУ сш № 8; 

12. Рыжова Е.В., руководитель РМО учителей русского языка и литературы, учитель МАОУ сш № 

8; 

13. Соболева Е.С., руководитель РМО учителей химии и биологии, учитель МАОУ сш № 8; 

14. Шакирова О.Ю., руководитель РМО учителей «Искусство», учитель МАОУ сш № 3. 

15. Соболев С.И., руководитель РМО учителей ОБЖ, учитель МАОУ сш № 8; 

16. Алексеева А.О., руководитель РМО учителей технологии, учитель МБОУ сш № 1; 

 

 

 

 



Приложение 6 

к приказу Управления образования 

№ 389 от 04.09.2023г. 

 

График проведения проверки работ, анализа и показа олимпиадных работ, рассмотрения апелляций  

участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

Предмет Сроки проверки работ/ 

предоставления рейтинга* 

Сроки показа работ Сроки подачи апелляций** 

Обществознание 19-20.09. 21.09. 21-22.09. 

Русский язык 20-21.09. 22.09. 22-25.09 

География 21-22.09. 25.09. 25-26.09. 

Немецкий язык 22-23.09. 25.09. 25-26.09. 

Английский язык 26-27.09. 27.09. 27-28.09. 

Физика на платформе Сириус 

Экономика 29.09.-2.10. 3.10. 03-04.10. 

Искусство (МХК) 2-3.10. 4.10. 04-05.10. 

Экология 3-4.10. 5.10 5-6.10 

История 4-5.10. 6.10. 6-7.10. 

Химия на платформе Сириус 

Право 6-9.10. 10.10. 10-11.10. 

Астрономия на платформе Сириус 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

10-11.10. 12.10. 12-13.10. 

Биология на платформе Сириус 

Французский язык 13-16.10 17.10. 17-18.10. 

Литература 17-18.10. 19.10. 19-20.10. 

Математика на платформе Сириус 

Информатика на платформе Сириус 

Технология 20-23.10. 24.10. 24-25.10. 

Физическая культура 24-25.10. 26.10. 27-30.10. 

 

*Последний день проверки работ считается днем предоставления рейтинга участников олимпиады и проведения анализа заданий и их решений. 

**Время и место рассмотрения апелляции устанавливается  организатором школьного этапа олимпиады и сообщается участнику, подавшему апелляцию 



Приложение 7 

к приказу Управления образования 

№ 389  от 04.09.2023г. 

 

Перечень площадок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

№ 

п/п 

Наименование общеобразовательной 

организации 

Адрес Руководитель  

1 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 1 

606070, Нижегородская обл., г. 

Володарск,  ул. Набережная, д. 1 

Чернышова Марина 

Владимировна 

2 (СП) Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 1 

606070, Нижегородская обл., г. 

Володарск, ул. Октябрьская, д. 

34 

 

Чернышова Марина 

Владимировна 

3 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 2 

606073, Нижегородская обл., 

Володарский р-он, р.п. 

Решетиха, пр-т Кирова, д.3а 

и.о. директора 

Васильева  

Алла Константиновна 

4 (СП) Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 2 

606073, Нижегородская обл., 

Володарский р-он,, р.п. 

Решетиха, пр-т Кирова, д.25 

 

и.о. директора 

Васильева  

Алла Константиновна 

5 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 3 

606058, Нижегородская обл., 

Володарский р-он,, р.п. 

Ильиногорск, ул. Угарова, д. 9 

 

Балашова Елена 

Ивановна 

6 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 4 им. В. Садового 

606077, Нижегородская обл., 

Володарский р-он,, р.п. Юганец, 

ул. Центральная, д. 16 

Колесниченко Лариса 

Трофимовна 

7 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 5 

606087, Нижегородская обл., 

Володарский р-он,, р.п. 

Центральный, ул. Школьная, д. 3 

 

Круподерова Татьяна 

Викторовна 

8 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 6 

606081, Нижегородская обл., 

Володарский р-он,, р.п. 

Смолино, ул. 1 Мая,  д. 12 

Исаева  

Татьяна 

Александровна 

9 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 7 

606091, Нижегородская обл., 

Володарский р-он,, р.п. 

Фролищи, ул. Школьная, д. 9 

 

Палютина  

Марина Вячеславовна 

10 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 8 

606084, Нижегородская обл., 

Володарский р-он, с.п. 

Новосмолинский, ул. Танковая, 

д.24 

Васильева 

Ирина 

Владиславовна 

11 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 9 

 

606083, Нижегородская обл., 

Володарский р-он,, с.п. Мулино, 

ул. Новая, д. 23 

 

Ибраева 

Наталья 

Сергеевна 

12 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 10 

606070, Нижегородская обл., г. 

Володарск, ул. Мичурина, д. 19а 

Муравьева 

Лариса 

Александровна 

13 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

основная школа № 11 

606090, Нижегородская обл., 

Володарский р-он,, с.п. Ильино, 

ул. Школьная, д. 29 

Федорова 

Ирина 

Владимировна 

14 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

начальная  школа № 12 

606058, Нижегородская 

обл., Володарский р-он,,  

р.п. Ильиногорск, ул. 

Угарова, д.8 

Паламарчук 

Ольга 

Михайловна 

15 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 1» 

606083, Нижегородская 

обл., Володарский р-он,, 

с.п. Мулино, ул. 

Гвардейская, д. 54 

Андроник 

Оксана 

Игоревна 

 

 

 

 



Приложение 8 

к приказу Управления образования 

№ 389  от 04 .09.2023г 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

Я, __________________________________________________________________________, 

( фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью), 
проживающий по адресу_______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, кем выдан): _________________________ 

________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________на основании 

_____________________________________________________________________________, 

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 

являясь родителем (законным представителем)____________________________________________ 

____________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество ребенка/подопечного полностью) 

Класс обучения________ 

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного учреждения): 

_____________________________________________________________________________________ 

Адрес данного учебного заведения с указанием типа населенного пункта (город, ПГТ, поселок, село, деревня), 

Контактные телефоны:_________________________________________________________________ 

Дата рождения (число, месяц, год):_______________Гражданство:____________________________ 

Паспортные данные: (серия, номер, дата выдачи, кем выдан):________________________________ 

________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Домашний телефон (с кодом):___________________________________________________________ 

Мобильный телефон:__________________________________________________________________ 

Электронный адрес:___________________________________________________________________ 

 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ  «О персональных данных», 

подтверждаю свое согласие на обработку  персональных данных моего ребенка/опекаемого организатором 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам Управлению образования 

администрации Володарского муниципального округа Нижегородской области, расположенного по адресу: 

Нижегородская обл., г. Володарск, ул. Калининская , д.6;  министерству образования и науки Нижегородской области, 

зарегистрированного по адресу: г. Нижний Новгород, ул. Ильинская, д.18, и региональному оператору ГБУ ДО 

Региональный центр «Вега», расположенному по адресу: Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, ул. Алексеевская, 22 

( далее-Оператор) 

1. Фамилии, имени, отчества, фотографии, класса, места учебы, даты рождения, гражданства, паспортных данных, 

домашнего адреса, телефона с целью формирования регламентированной отчетности, размещения данных в 

банке данных участников всероссийской олимпиады школьников; 

2. Фамилии, имени, отчества, фотографии, класса, места учебы, даты рождения, гражданства, олимпиадных работ 

моего ребенка/опекаемого с целью размещения в сети «Интернет». 

Предоставляю Организатору и Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными 

моего ребенка, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, передачу, использование (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение. Действия с персональными данными осуществляются с использованием 

автоматизированных средств и без использования средств автоматизации. 

Также я разрешаю Организатору и Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно 

использовать эти фото, видео и информационные видео материалы во внутренних и внешних коммуникациях, 

связанных с проведением Всероссийской олимпиады школьников. Фотографии и видео материалы могут быть 

скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми 

СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные 

фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка. 

Согласие действует 1 год с даты подписания. 

 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников ознакомлен. 

 

 

Дата: «____»_____________2023_г.                             ________________/________________________ 

                                                                                                             подпись                         расшифровка 

 

 


